
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 16 de diciembre del 2019 
 

Señor: 
Mg. JOSÉ DOLORES BELLODAS CUBAS  

DIRECTOR DE LA ORAA – UNAC 

Presente.- 
 

Con fecha dieciséis de diciembre del dos mil diecinueve, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 486-2019-CF-FIARN 

 
Visto, el punto de agenda N°1. APROBACIÓN DE LA PROGRAMACIÓN HORARIA Y DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA 

DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2020-N DE LA FILIAL CAÑETE; en la sesión extraordinaria del Consejo de Facultad de la 

Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, del 16 de diciembre del 2019. 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda 

especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional, según lo establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    
 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un 

ciclo de nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en 
relación a la fecha de inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 

Que, según el Art. 15° del Reglamento del Ciclo de Nivelación de la Universidad Nacional del Callao,  aprobado con 
Resolución N°004-2019-CU del 10 de enero del 2019, precisa que la Programación Académica del Ciclo de Nivelación, 
es aprobada por el Consejo de Facultad, a propuesta del Director de cada Escuela Profesional, previa coordinación con 

el Director de Departamento Académico quien propone a los docentes;  
 
Que, con Resolución Nº 261-2018-CU de fecha 06 de diciembre de 2018, se aprobó la PROGRAMACIÓN DE LAS 

ACTIVIDADES DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2020-N de la universidad nacional del callao; 

 
Que, con Resolución N°485-2019-CF-FIARN de fecha 16 de diciembre del 2019, se aprobó la PROGRAMACIÓN 
ACADÉMICA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2020-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de 

la Universidad Nacional del Callao, Filial Cañete. 
 

Que, con documento de fecha 12 de diciembre del 2019, los estudiantes de la Filial Cañete Luis Alberto Paz- Vergara 

Buleje, Yessiliz Rodríguez Gatica, Giuseppe Rudy Camposano Meza y  Cesar Yauricasa Espinoza, solicitan a la 
Decana, proponga al Consejo de Facultad la apertura y Programación Académica del Ciclo de Nivelación 2020-N en la 
Filial Cañete. 
 

Que, el docente Lic. Sergio Leyva Haro Coordinador de la FIARN Filial Cañete, en Sesión Extraordinaria del Consejo de 
Facultad del 16 de diciembre del 2019, propone la Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de 
Nivelación 2020-N de la Filial Cañete; por lo que, los Miembros Consejeros, acordaron aprobar la propuesta realizado 

por el docente antes mencionado.  
 

Estando a lo glosado y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. N° 180 del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad  

 
RESUELVE: 
 

Primero.- APROBAR la PROGRAMACIÓN HORARIA y DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL CICLO DE 

NIVELACIÓN 2020-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del 
Callao, Filial Cañete, según el siguiente detalle: 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

1 EG101 Quimica General 4
01K T. Ju. 8:00, 8:50 CÑT2A17 2 Vilca Arana, Miriam

    Vi. 8:00, 8:50 2 Vilca Arana, Miriam

P. Ju. 9:40, 10:30 CÑT2A17 2 Vilca Arana, Miriam

    Vi. :9:40, 10:30 CÑT2A17 2 Vilca Arana, Miriam

LABORATORIO

90H Ju.11:20, 12:10 CÑT2A17 2 Vilca Arana, Miriam

Vi. 11:20, 12:10 CÑT2A17 2 Vilca Arana, Miriam

I CICLO

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

10 EG106 Matemática II 4

01K T. Vi. 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 León Barboza, Félix

   Vi: 10:30, 12:10 CÑT2A18 3 León Barboza, Félix

P. Vi. 13:50, 14:40 CÑT2A18 2 León Barboza, Félix

   Vi. 15:30, 16:20 CÑT2A18 2 León Barboza, Félix

II CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

15 EG201 Físicoquímica 4

01K T. Ju: 8:00, 8:50 CÑT2A19 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

   Vi: 8:00, 8:50 CÑT2A19 2

P. Ju:9:40, 10:30 CÑT2A19 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

    Vi. 9:40, 10:30 CÑT2A19 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

LABORATORIO

90H Ju: 11:20, 12:10 CÑT1L01 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

Vi: 11:20, 12:10 CÑT1L01 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

91H Ju:14:40, 15:30 CÑT1L01 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

 Vi:14:40, 15:30 CÑT1L01 2 Poma Evaristo, Carlos Luis

17 EG205 Matemática III 4

01K T. Mi. 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 Quispe Cárdenas, Elsa Marisa

    Ju: 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 Quispe Cárdenas, Elsa Marisa

P. Mi: 10:30,11:20 CÑT2A18 2 Quispe Cárdenas, Elsa Marisa

    Ju: 10:30, 11:20 CÑT2A18 2 Quispe Cárdenas, Elsa Marisa

18 EE207 Estadística Descriptiva 3

01K T. Vi. 8:00, 8:50 CÑT3A20 2 Leyva Haro, Sergio

    Vi. 9:40, 10:30 CÑT3A20 2 Leyva Haro, Sergio

P. Vi. 12:10, 13:00 CÑT3A20 2 Leyva Haro, Sergio

    Vi. 13:50, 14:40 CÑT3A20 2 Leyva Haro, Sergio

III CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

22 EG204 Física III 4

01K T. Ma. 12:10, 13:00 CÑT2A17 2 Poma Garcia, jose

   Mi. 12:10, 13:00 CÑT2A17 2 Poma Garcia, jose

P. Ma. 13:50, 14:40 2 Poma Garcia, jose

   Mi: 13:50, 14:40 2 Poma Garcia, jose

LABORATORIO  

90H L. Ma: 8:00, 8:50 CÑT2L02 2 Poma Garcia, jose

L. Ma: 9:40, 10:30 CÑT2L02 2 Poma Garcia, jose

91H L. Mi: 15:30, 16:20 CÑT2L02 2 Poma Garcia, jose

L. Mi:  17:10, 18:00 CÑT2L02 2 Poma Garcia, jose

IV CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

36 EE304
Operaciones Unitarias 

Ambientales
4

01K T. Ma. 8:00, 8:50 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

   Mi: 8:00, 8:50 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

P. Ma: 9:40, 10:30 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

   Mi: 9:40, 10:30 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

LABORATORIO

90H Ma: 11:20, 12:10 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

Mi: 11:20, 12:10 CÑT3A20 2 Vasquez Perdomo, Fernando 

40 EE312 01K HIDROLOGIA APLICADA T P L

T. Vi: 18:00, 18:50, 19:40 CÑT2A18 2 Quispe Vivanco, María

  Sa: 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 2 Quispe Vivanco, María

P. Vi: 20:30, 21:20 CÑT2A18 2 Quispe Vivanco, María

  Sa: 10:30, 11:20 CÑT2A18 2 Quispe Vivanco, María

VI CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

44 EE405
Instrumentación y 

Control de Procesos
4

01K T. Ju: 17:10, 18:00, 18:50 CÑT3A20 2 Luís Machuca, James

  Ju: 19:40, 20:30, 21:20 CÑT3A20 2  Luís Machuca, James

P. Vi:17:10, 18:00, 18:50 CÑT3A20 2 Luís Machuca, James

   Vi: 19:40, 20:30, 21:20 CÑT3A20 2 Luís Machuca, James

VII CICLO

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

53 EE410
Ingeniería Económica y 

Financiera
3

01K T. Lu. 13:50, 14:40 CÑT3A20 2 Poma García, Claudia

    Lu. 15:30, 16:20 CÑT3A20 2 Poma García, Claudia

P.  Ma. 13:50, 14:40 CÑT3A20 2 Poma García, Claudia

    Ma: 15:30, 16:20 CÑT3A20 2 Poma García, Claudia

VIII CICLO

 
 

Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 
Director de la Escuela Profesional, Director del Departamento Académico, Presidente de la Comisión Especial de 
Funcionamiento de la Filial Cañete, Coordinador de la Filial Cañete y Archivo. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. Ms.C. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 

Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recurso Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 

 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Cc. VRA, DEP/FIARN, DDA/FIARN, Archivo. 


